
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 362      DEL 22/03/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 998 DEL 27.7.2020: DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI  LA  SENTENZA  N.  00183/2021  EMESSA  DAL  TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA LOMBARDIA.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 998 DEL 27.7.2020: DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI  LA  SENTENZA  N.  00183/2021  EMESSA  DAL  TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA LOMBARDIA.   

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0003874 del 20.1.2021 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 998 del 27.7.2020 è stato disposto:

1. di prendere atto dei Verbali, agli atti dell’ufficio:
 in data 29.6.2020, relativo all’incontro del  contraddittorio relativo alle giustificazioni 

presentate in merito all’offerta della Copura - Cooperativa Pulizie Ravenna Soc. Coop. 
per la procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto pazienti e trasporto 
materiali all’interno e tra le varie strutture dell’ASST dei Sette Laghi;

 in  data  9.7.2020,  relativo  all’incontro  del  contraddittorio  relativo  alle  giustificazioni 
presentate in merito all’offerta della Società Rekeep S.p.A. per la procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di trasporto pazienti e trasporto materiali all’interno e tra le 
varie strutture dell’ASST dei Sette Laghi;

2. di prendere atto della “Relazione: esecuzione sentenza TAR 981/2020 appalto facchinaggio  
– verifiche ed istruttoria” del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita agli atti con 
prot. n. 0045110 del 17.7.2020;

3. di confermare la graduatoria precisata, per la procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di trasporto pazienti e trasporto materiali all’interno e tra le varie strutture dell’ASST dei 
Sette Laghi, nel “Report della Procedura n. 101397704” in atti;

4. di aggiudicare alla 1° in graduatoria, società REKEEP S.p.A. di Zola Predosa (Bo), per il 
periodo dall’1.9.2020  sino al  31.8.2023,  con opzione  di  rinnovo per  ulteriori  anni  3,  il 
servizio  di  trasporto  pazienti  e  trasporto  materiali  all’interno  e  tra  le  varie  strutture 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’ASST dei Sette Laghi, alle condizioni economiche contenute nell’offerta presentata per 
la procedura in argomento;

 con nota Pec prot. 0049170 in data 3.8.2020, è stato notificato a questa ASST “Ricorso ex art. 
120 C.P.A. di Markas contro ASST Sette Laghi e nei confronti di Rekeep di Zola Predosa e 
Cooperative  Pulizie  Ravenna  per  l’annullamento  previa  sospensione  dell’efficacia  della 
Determinazione Dirigenziale della ASST dei Sette Laghi n. 998 del 27.7.2020”;

 con sentenza n. 00183/2021, pubblicata il 19.1.2021, il Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Lombardia, pronunciandosi sul ricorso lo accoglieva, “(…) Per effetto dell’accoglimento del  
presente  ricorso,  deve  essere  interamente  annullato  il  provvedimento  di  aggiudicazione  
dell’ASST n. 998/2020 ivi impugnato. A seguito del suddetto annullamento, l’Amministrazione  
dovrà valutare nuovamente  e  motivatamente  -  nel  pieno rispetto  di  quanto risultante  dalla  
presente sentenza - le offerte delle imprese Rekeep e Copura, rispettivamente prima e seconda  
classificata nella graduatoria finale d’appalto (…)”;

rilevato che la suddetta sentenza è stata impugnata da  Rekeep S.p.A. con ricorso al Consiglio di 
Stato, notificato anche ad ASST Sette Laghi in data 10.2.2021, unitamente al quale detta impresa ha 
chiesto altresì la sospensione dell’efficacia della sentenza n. 00183/2021, pubblicata il 19.1.2021, 
del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia;

rilevato che  ASST Sette  Laghi  ha ritenuto,  nell’attuale  fase,  di  non costituirsi  nel  giudizio  di 
secondo grado;

verificato quindi dal portale della “Giustizia Amministrativa” che la fase cautelare si è conclusa 
con una rinuncia da parte della società Rekeep S.p.A. in data 04. 3.2021;

ritenuto pertanto, per tutto quanto sopra detto:
- di prendere atto della sentenza n. 00183/2021, pubblicata il 19.1.2021, emessa dal Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia, allo stato pienamente efficace, non essendo 
stata sospesa dal Consiglio di Stato nell’ambito del giudizio di appello sopra richiamato;

- di procedere dunque a valutare nuovamente e motivatamente - nel pieno rispetto di quanto 
risultante dalla sentenza - le offerte delle imprese Rekeep e Copura, rispettivamente prima e 
seconda classificata nella graduatoria finale d’appalto;

- di demandare a successivo provvedimento,  le determinazioni  da assumere in merito  alle 
predette valutazioni, nonché in merito all’aggiudicazione dell’appalto; 

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della sentenza n. 00183/2021, pubblicata il 19.1.2021, emessa dal Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia, allo stato pienamente efficace, non essendo 
stata sospesa dal Consiglio di Stato nell’ambito del giudizio di appello sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di procedere dunque a valutare nuovamente e motivatamente - nel pieno rispetto di quanto 
risultante dalla sentenza - le offerte delle imprese Rekeep e Copura, rispettivamente prima e 
seconda classificata nella graduatoria finale d’appalto;

3. di demandare a successivo provvedimento,  le determinazioni  da assumere in merito  alle 
predette valutazioni nonché in merito all’aggiudicazione dell’appalto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

1.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 362 del  22/03/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  998  DEL  27.7.2020:  DETERMINAZIONI
CONSEGUENTI  LA  SENTENZA  N.  00183/2021  EMESSA  DAL  TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA LOMBARDIA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/03/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2021-03-22T14:22:01+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




